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Wielki Post - czas modlitwy, 
refleksji i oczyszczenia

Orszak Trzech Króli

Z poradnika lubelskiego 
leśnika

R E K L A M A

Wielki Post dla wielu osób 
stał się przyzwyczajeniem. 
Okresem, który w Kościele 
jest ważny, ale w życiu co-
dziennym już nic nie znaczy. 
Miejsca, w których odbywa-
ją się imprezy funkcjonu-
ją całkiem dobrze, w piątki 
w restauracjach słychać gwar 
i śmiech, bo w końcu przy-
szedł weekend. Czy możemy 
to zmienić?
Czterdzieści dni, bo tyle trwa 
Wielki Post w dzisiejszych 
czasach mija szybko. Jednak 
ten okres może zapoczątko-
wać zmiany w naszym życiu, 
przede wszystkim duchowym. 
Podjęcie wyzwania wielko-
postnego może być czasem 
sprawdzenia siebie, ale po-
stanowienia wielkopostne to 
przede wszystkim próba zbli-
żenia się do samego Boga. Tru-
dem w dzisiejszych czasach 
może być fakt, że okres ten nie 
jest już „modny”. O Środzie Po-
pielcowej, która dla Katolików 
jest bardzo ważnym dniem, 
stosują post ścisły, uczestniczą 
we Mszy świętej, podczas któ-
rej kapłan posypuje ich głowy 
popiołem, wśród niektórych 
można usłyszeć „środa jak 
środa” lub „to stare zwyczaje”. 
W momencie zrezygnowania 
z wyjścia na imprezę możemy 
zostać wyśmiani. Już samo 
potraktowanie Wielkiego Po-
stu poważnie i przestrzeganie 

podstawowych zaleceń tego 
okresu może być dziś dla nas 
wyzwaniem, chociażby do 
przyznania się przed innymi 
do naszej wiary i miłości do 
Boga.
Musimy zadać sobie pyta-
nie, czym tak naprawdę jest 
Wielki Post. To czas, który ma 
nas przygotować na święto-
wanie najważniejszego wy-
darzenia w Chrześcijaństwie 
– Zmartwychwstania Jezusa 
Chrystusa. Okres ten może 
zapoczątkować zmiany w na-
szym życiu. Wielu z nas na 
ten okres wstrzymuje się od 
spożycia konkretnych potraw, 
przestaje jeść słodycze, staje 
się abstynentem czy wybiera 
konkretne dni, aby stosować 
post o chlebie i wodzie. Jednak 
warto zaznaczyć, że przede 
wszystkim ma on wymiar du-
chowy. Oczywiście odrzucenie 
pewnych przyjemności ma-
terialnych może nam pomóc 
w skupieniu się na ducho-
wych wartościach, które  
jednocześnie pozwolą nam na 
pogłębienie czy budowanie 
więzi z Bogiem.  
Warto podkreślić, że post nie 
ogranicza się jedynie do od-
mowy przysłowiowego cu-
kierka. Współczesne podejście 
do Wielkiego Postu zachęca 
również do zrezygnowania 
z nałogów, zbędnych rozry-
wek czy innych przyjemności, 

które mogą odwracać uwagę 
od tego, co jest najważniej-
sze – od bliskości z Jezusem 
i drugim człowiekiem. Jest to 

czas, aby skoncentrować się na 
umartwianiu i zrozumieniu, że 
ludzkie życie nie opiera się je-
dynie na zaspokajaniu fizycz-
nych potrzeb. 
Wielki Post to nie tylko czas 
wstrzymywania się od pew-
nych działań, ale także czas, 
w którym jesteśmy zachęce-
ni do intensywnego dialogu 
z Bogiem poprzez modlitwę, 
która staje się narzędziem do 
oczyszczenia duszy, refleksji 
nad własnym postępowaniem 
oraz wyznaczaniem nowych 
celów duchowych. 
Co jeszcze możemy zrobić 
w Wielkim Poście? Kościół 
zachęca do praktykowa-
nia jałmużny. Jest to dobra 

okazja do udzielania pomocy 
potrzebującym i praktyczne-
go wyrażania miłości bliźnie-
mu. Niekoniecznie chodzi tu 

o rzeczy materialne czy kon-
kretną kwotę. Możemy zna-
leźć wolontariat, który będzie 
opierał się na pomocy drugie-
mu człowiekowi, włączyć się 
w akcję społeczną czy pomóc 
sąsiadowi, za którym nie prze-
padamy, ale wiemy, że takiej 
pomocy potrzebuje. Warto 
do działania na rzecz drugie-
go człowieka zachęcić swoich 
znajomych. Wspólne działania 
w obszarze jałmużny podkre-
ślają solidarność, współod-
czuwanie i odpowiedzialność 
za dobro wspólne. To szkoła, 
w której razem możemy na-
uczyć się miłości do bliźnie-
go, kształtując swoje serce na 
drodze duchowego wzrostu. 

Podsumowując, Wielki Post 
staje się wyzwaniem dla  
współczesnego człowieka 
i jego tempa życia. Przyznanie 
się przed znajomymi, wstrzy-
manie się od pewnych przy-
jemności, skoncentrowanie na 
duchowości to niełatwe zada-
nie. Jednak warto zauważyć, 
że Wielki Post oferuje wyjątko-
wą okazję do zadbania o swoją 
duszę, znalezienia spokoju we-
wnętrznego i doświadczenia 
prawdziwej radości płynącej 
z bliskości z Bogiem.
Śp. Ks. Piotr Pawlukiewicz 
w jednej ze swojej homilii po-
wiedział - Wielki Post jest po-
wrotem do właściwych proporcji, 
do właściwych relacji, do właści-
wej perspektywy.
Nie powinniśmy traktować 
Wielkiego Postu, jako trady-
cji, ale jako czas przemiany 
ducha, czas, w którym war-
to zatrzymać się na chwilę, 
spojrzeć w głąb swojego serca 
i zastanowić się, w jaki spo-
sób można być lepszym 
człowiekiem. To czas, któ-
ry prowadzi ku Zmartwych-
wstaniu, ku nowemu życiu 
pełnemu nadziei, miłości 
i zbawienia. 

Anna Janczyk

(źródło: www.freepik.com)
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Księżpolskie jaskółki ponownie rozdane!
Już po raz trzeci w Gminnym Ośrodku Kultury w Księżpolu 10 lutego odbyła się gala, 
podczas której wręczono działaczom kultury, sportu i zasłużonym dla pożarnictwa 
gminy Księżpol wyróżnienia zwane „Księżpolską jaskółką”.

Nazwa gali nie jest przypadko-
wa. Jak wyjaśniała Natalia Kyc, 
dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Księżpolu jaskółka 
stała się symbolem Księżpola - 
Nieopodal przy rzece Tanew jest 
słynny „Jaskółczy brzeg”, czyli 
ścieżka dydaktyczna. Jaskółka 
jest również w logotypie Gminne-
go Ośrodka Kultury w Księżpolu. 
Nasza Gmina Księżpol jest aktyw-
na pod wieloma względami, ale 
głównie za sprawą naszych wspa-
niałych mieszkańców. Rzadko jest 
okazja działaczom i wyróżniają-
cym się osobowościom podzię-
kować, pogratulować i docenić 
całokształt ich działalności. Przez 
te trzy lata spotykaliśmy się z bar-
dzo pozytywnymi opiniami, a te 
osoby, które odbierały „Jaskółki” 
często miały łzy w oczach.
Wójt gminy Księżpol, Jarosław 
Piskorski również podkreślił, że 
– Osoby wyróżnione w szczególny 
sposób zasługują na uznanie i po-
dziękowanie. 
Nagrody wręczono działaczom 
kultury, sportu i pożarnictwa 
z gminy Księżpol. Przyznano 
także nagrody specjalne wójta 
gminy Księżpol oraz „Jaskółki 
przedsiębiorczości” Banku Spół-
dzielczego w Księżpolu. Łącznie 
wyróżniono ponad 50 osób. Gala 
jest podsumowaniem nomi-
nacji przez zespoły artystyczne 
gminy Księżpol, Koła Gospodyń 
Wiejskich, Kluby Seniora, Kluby 
Sportowe oraz jednostki Ochot-
niczej Straży Pożarnej. 
Organizatorami III edycji Gali 
„Księżpolskie jaskółki” byli Wójt 

Gminy Księżpol oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Księżpolu.
Wśród wyróżnionych w katego-
rii kultura i działalność społecz-
na znalazła się Irena Ździebło 
z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Rogalach – Jestem zaszczy-
cona tym, że to właśnie mnie ko-
leżanki wytypowały do nominacji. 
Staram się na co dzień angażować 
w życie kulturalne i społeczne 
w naszej miejscowości. W Kole 
Gospodyń Wiejskich w Rogalach 
organizujemy m.in. mikołajki dla 
dzieci, dożynki oraz „Majówkę na 
starą nutę”. Włączamy się również 
w gminne uroczystości. Bardzo 
dziękuje za to wyróżnienie.
O swojej działalności, za którą 
otrzymał Księżpolską jaskółkę 
mówił w rozmowie Stanisław 
Skwarek z Ludowego Zespołu 
Sportowego „Tanew” w Majda-
nie Starym – W klubie działam 
już od lat 80-tych. OD 1990 przez 
26 lat pełniłem funkcję skarbni-
ka w LZS „Tanew”. W 2016 roku 
zostałem wybrany na czterolet-
nią kadencję prezesa zarządu. Ta 
sytuacja powtórzyła się w 2020 
i w obecnym roku. Warto swój 
czas poświęcać nie tylko na obo-
wiązki, ale także dla działalności 
społecznych. 

Lista wyróżnionych:
Nagrodę „KSIĘŻPOLSKA JA-
SKÓŁKA” w kategorii „Kultu-
ra i działalność społeczna” 
otrzymali: Monika Cap nomi-
nowana przez Koło Gospodyń 
Wiejskich w Płusach,  Bożena 
Ciosmak nominowana przez 

zespól „Konwalia” z Księżpola, 
Tadeusz Gałka nominowany 
przez Koło Gospodyń Wiejskich 
„Korchowianki” z Korchowa 
Drugiego, Adam Kaczorowski 
nominowany przez Koło Go-
spodyń Wiejskich w Budzyniu, 
Weronika Kościelska nomino-
wana przez Klub Seniora „Zło-
ta jesień” z Rakówki, Krystyna 
Krupczak nominowana przez 
Klub Seniora „Ballada” z Majda-
nu Starego, Małgorzata Macio-
cha nominowana przez Koło 
Gospodyń Wiejskich z Lipowca 
Starego, Edward Mróz nomino-
wany przez chór męski „Klucz” 
z Majdanu Starego, Katarzyna 
Nieścior nominowana przez 
zespół „Przystań” z Księżpola, 
Stanisław Okoń nominowany 
przez Koło Gospodyń Wiejskich 
z Majdanu Nowego, Monika 
Papierz nominowana przez ze-
spół „Majdanianki” z Majdanu 
Starego, Małgorzata Pędziwiatr 
nominowana przez Koło Go-
spodyń Wiejskich w Borkach, 
Edyta Pietryszak nominowana 
przez koło Gospodyń Wiejskich 
w Przymiarkach, Krystyna Pło-
szaj nominowana przez Klub 
Seniora „Malwa” z Markowicz, 
Jolanta Pyzio nominowana 
przez Koło Gospodyń Wiejskich 
w Zaniach, Agnieszka Rybak 
nominowana przez Koło Gospo-
dyń Wiejskich „Pod sosnami” 
z Lipowca Nowego, Agnieszka 
Skubis nominowana przez ze-
spół „Hajen”, Halina Sołtys no-
minowana przez zespół „Piano” 
z Korchowa Pierwszego, Halina 
Szczur nominowana przez ze-
spół „Za horyzontem” z Zawad-
ki, Edyta Tworek nominowana 
przez Kolo Gospodyń Wiejskich 
„Złote Nitki” z Księżpola, Irena 
Wnuk nominowana przez ze-
spół „Harfa” z Rakówki, Aniela 
Wryszcz nominowana przez 
Klub Seniora „Jabłoń” z Księżpo-
la, Irena Ździebło nominowana 
przez zespół „Od-nowa” z Rogali
Nagrodę „KSIĘŻPOLSKA JA-
SKÓŁKA” w kategorii „Dzia-
łacz sportowy” otrzymali: Pa-
weł Bodek nominowany przez 
Klub Sportowy Rakovia” z Ra-
kówki, Damian Dolina nomi-
nowany przez Ludowy Zespół 

Sportowy „Tarpan” z Korcho-
wa, Paweł Skakuj nominowany 
przez Gminny Klub Sportowy 
„Relax” z Księżpola, Stanisław 
Skwarek nominowany przez 
Ludowy Zespół Sportowy „Ta-
new” z Majdanu Starego
Nagrodę „KSIĘŻPOLSKA JA-
SKÓŁKA” w kategorii „Sporto-
wiec roku” otrzymali: Marcin 
Grasza nominowany przez Lu-
dowy Zespół Sportowy „Tarpan” 
z Korchowa, Marcin Rymarz 
nominowany przez Ludowy 
Zespół Sportowy „Tanew” z Maj-
danu Starego, Krzysztof Zań no-
minowany przez Gminny Klub 
Sportowy „Relax” z Księżpola, 
Sebastian Zarembski nomino-
wany przez Klub Sportowy „Ra-
kovia” z Rakówki
Nagrodę „KSIĘŻPOLSKA JA-
SKÓŁKA” w kategorii „Zasłu-
żony dla pożarnictwa” otrzy-
mali: Andrzej Dobrowolski 
nominowany przez Ochotniczą 
Straż Pożarną z Płus, Kazimierz 
Krawczyk nominowany przez 
Ochotniczą Straż Pożarną z Za-
wadki, Marcin Pyzio nomino-
wany przez Ochotniczą Straż 
Pożarną z Zań, Piotr Rymarz 
nominowany przez Ochotni-
czą Straż Pożarną z Rogali, Łu-
kasz Sarzyński nominowany 
przez Ochotniczą Straż Pożarną 
z Zyń, Eugeniusz Szcząchor no-
minowany przez Ochotniczą 
Straż Pożarną z Majdanu Sta-
rego, Ryszard Wróbel nomino-
wany przez Ochotniczą Straż 
Pożarną z Księżpola, Zbigniew 

Ziółkowski nominowany przez 
Ochotniczą Straż Pożarną z Ra-
kówki, Mirosław Zynicha nomi-
nowany przez Ochotniczą Straż 
Pożarną z Korchowa Pierwsze-
go
Aby wyróżnić takie osoby, które 
szczególnie angażują się w róż-
nych dziedzinach – w kulturze, 
sporcie, działalności społecznej 
i działalności charytatywnej – 
wójt gminy Księżpol Jarosław 
Piskorski nominował do wyróż-
nienia statuetką „KSIĘŻPOLSKA 
JASKÓŁKA” w kategorii „Na-
groda specjalna” następujące 
osoby: ks. Mariana Drążka, ks. 
Adama Sobczaka, Halinę Bar-
ską,  Marię Szmołdę, Józefa Nie-
ściora, Tadeusza Kręta
W tej kategorii znajduje się jesz-
cze wyróżniony przez sponsora 
Gali – firmę „Łebko Jan. Części 
do ciągników i maszyn rolni-
czych” Szczepan Tworek.
Podczas Gali po raz drugi wspól-
nie z prezesem zarządu Lubel-
skiego Banku Spółdzielczego 
Krzysztofem Zawadzkim, sta-
tuetką „Księżpolskiej jaskółki” 
nagrodzone zostały przedsię-
biorstwa wyróżniające się na 
gospodarczej mapie gminy 
Księżpol. Nagrodę „Jaskółki 
przedsiębiorczości” przyznano 
czterem firmom. Otrzymali je: 
Centrum Turystyki Wiejskiej 
Alicja Czarna, Gospodarstwo 
rolne Adam Pelc, Gospodarstwo 
rolne Tomasz Spustek, PPHU 
FRYZ Krzysztof Wryszcz

Joanna Ferens

Statueatka „Księżpolska jaskółka” (fot.: J. Ferens)

Laureaci nagrody „Księżpolska jaskółka” (fot.: J. Ferens)
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Bronić krzyża i wiary - to nasze zadanie!
Który to już raz w imię źle rozumianej wolności i tolerancji pojawiają się postulaty, 
zmierzające do wyrugowania z przestrzeni publicznej krzyża? 
Zadaję sobie to pytanie, chociaż 
doskonale pamiętam, że dysku-
sja o tym, że urzędy powinny 
być wolne od wszelkich symboli 
religijnych (a już od tych chrze-
ścijańskich szczególnie) od-
bywa się w Polsce z dość dużą 
regularnością, dziwnym trafem 
zawsze wtedy, kiedy do władzy 
w naszym kraju dochodzą siły 
lewicowo-liberalne, o wolności 
mówiące najwięcej.
Dziś też słychać te same, zgrane 
argumenty pełne fałszywej tro-
ski, przy okazji decyzji nowego 
wojewody lubelskiego, wywo-
dzącego się z Platformy Obywa-
telskiej, który przed świętami 
Bożego Narodzenia postanowił 
zdjąć krzyż z sali kolumnowej 
urzędu wojewódzkiego, aby 
„była ona dostępna dla wszystkich 
i wolna od symboli religijnych”.
Zupełnie tak, jak by symbol 
krzyża, który towarzyszy nam 
od początku polskiej państwo-
wości, kiedy to 14 kwietnia 966 r. 
książę Polan Mieszko I przyjął 
chrzest w magiczny sposób blo-
kował dostęp tym, którzy chrze-
ścijanami nie są. 
Nowy wojewoda lubelski nie 
jest pierwszą osobą, której krzyż 

w urzędzie przeszkadza. Wszy-
scy pamiętamy Janusza Paliko-
ta, który był orędownikiem zdję-
cia krzyża z sali obrad Sejmu RP, 
a wcześniej -no cóż... W cza-
sach PRL-u z krzyżem i Ko-
ściołem walczono regularnie, 
systemowo, brutalnie, posu-
wając się do bestialskich mor-
derstw, tak jak to było z księ-
dzem Jerzym Popiełuszką. 
„Jeśli przyjdą zniszczyć ten na-
ród, zaczną od Kościoła, gdyż 
Kościół jest siłą tego narodu” 
– tak w jednej ze swoich ho-
milii głosił Prymas Tysiąclecia, 
Stefan Wyszyński. Dziś te sło-
wa są aktualne jak nigdy dotąd! 
Zjednoczony wokół chrześcijań-
skich wartości Naród jest silny 
i mądry, dlatego za wszelką cenę 
w sercach i umysłach próbuje 
się siać zwątpienie, obrzydzać, 
zohydzać, wyszydzać i wyśmie-
wać wszystko, co z Kościołem 
i Panem Bogiem związane. Za-
ścianek, zabonon, ciemnota - te 
słowa już słychać z ust „świa-
tłych i nowoczesnych” elit, które 
chcą meblować głowy młodego 
pokolenia na swoje potrzeby. 
Krzyż w Polsce to sym-
bol wyjątkowy, nie tylko dla 

chrześcijan. To jeden z głów-
nych fundamentów tożsamo-
ści narodowej Polaków, który 
towarzyszył nam w zwycięskiej 
bitwie pod Grunwaldem, czy 
kiedy pod Wiedniem pod wo-
dzą Jana III Sobieskiego polskie 
wojska uratowały Europę przed 
turecką nawałą. Pod krzyżem 
jednoczyły się całe pokolenia, 
na przestrzeni naszej trudnej 
i bolesnej historii. Pod krzyżem 
spoczywają nasi bohaterowie, 
którzy walczyli o to, abyśmy dziś 
mogli żyć w wolnej od okupacji 
Polsce! Jestem przekonany, że 
rewolucja ideologiczna, którą 
obserwujemy obecnie w za-
chodniej Europie, w połączeniu 
z napływem silnie zideologi-
zowanych muzułmańskich 
uchodźców to wyjątkowo nie-
bezpieczna „mieszanka” i tyl-
ko zjednoczeni pod krzyżem 
jesteśmy w stanie przetrwać 
i obronić Polskę i Europę. War-
to pamiętać, że u podstaw zjed-
noczonej Europy stały właśnie 
wartości chrześcijańskie, gło-
szone przez ojców założycieli 
wspólnoty europejskiej Rober-
ta Schuman i Alcide De Gaspe-
riego. To właśnie Schuman 

powiedział: „Demokracja będzie 
chrześcijańska, albo nie będzie 
jej wcale”. 
W grudniu 2018 roku, jako 
Przewodniczący Sejmiku Wo-
jewództwa Lubelskiego, zawie-
siłem w sali obrad krzyż. Powie-
działem wtedy:
„Wiara chrześcijańska leży 
u podstaw państwa polskie-
go, Unii Europejskiej, w tym 
również Sejmiku Wojewódz-
twa Lubelskiego. Krzyż będzie 

towarzyszył nam w podejmo-
waniu ważnych dla regionu de-
cyzji. 
I mogę zapewnić, że dopóki będę 
radnym, bez względu na to jakie 
aktualnie będą panować mody, 
trendy, czy zalecenia - krzyż na 
swoim miejscu pozostanie.”

 Michał Mulawa
Wicemarszałek

Województwa Lubelskiego

W grudniu 2018 roku, jako Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubelskiego, 
Michał Mulawa zawiesił krzyż na sali obrad (fot.: arch. M. Mulawa)

Czas na rozwój Roztocza!
Roztocze to ogromny potencjał. Ostatnia kadencja Samorządu Województwa przyniosła 
diametralną zmianę podejścia do tej części regionu. Obszar rozwija się, systematycznie 
poprawia się stan infrastruktury, ale chcemy również wzmacniać przedsiębiorców oraz 
promować aktywność i współpracę na poziomie samorządów i organizacji.
Właśnie temu – kompleksowe-
mu rozwojowi oraz promocji 
obszaru, służy opracowywa-
ny właśnie Program Rozwoju 
Roztocza – pierwszy tego typu 
ponadregionalny dokument 
strategiczny dedykowany wy-
łącznie tej części województwa.
Najważniejsze kierunki rozwoju 
obszaru zostały już wyznaczo-
ne. To m. in. rozbudowa sieci 
kolejowej i drogowej, budowa 
ścieżek rowerowych, ochro-
na przyrody oraz wykorzysta-
nie potencjału średnich miast. 
Chcemy jednak rozmawiać na 
temat wszystkich obszarów 
wymagających wsparcia, dlate-
go wkrótce na terenie każdego 
z roztoczańskich powiatów od-
będą się spotkania konsulta-
cyjne, do których zapraszamy 

mieszkańców, przedsiębiorców, 
przedstawicieli samorządów 
terytorialnych oraz organiza-
cji społecznych. To niezwykle 
ważne, by strategiczne i dłu-
goterminowe cele wyznaczane 
były przy aktywnej współpracy 
osób mieszkających i prowa-
dzących działalność na Rozto-
czu.
Warto zaznaczyć, że działania 
na rzecz Roztocza i Zamojsz-
czyzny już są przez nas realizo-
wane. W ciągu ostatnich lat tra-
fiły tu rekordowe środki, dzięki 
którym możliwa była realizacja 
choćby takich inwestycji jak re-
witalizacja zamojskiej starów-
ki, czy kościoła oo. Franciszka-
nów w Zamościu. W miastach 
powiatowych powstają nowe 
obiekty sportowe i rekreacyjne, 

a tylko na modernizację dróg 
wojewódzkich przeznaczyliśmy 
ponad 250 mln złotych, z czego 
ogromna część trafiła na Rozto-
cze. To dzięki temu moderniza-
cji doczekała się droga 849 po-
między Osuchami, Józefowem  
a Zamościem, przez dekady 
nazywana przez mieszkańców 
„drogą hańby”, czy największa 
inwestycja drogowa regionu – 
przebudowa 835 Biłgoraj –Tar-
nogród – granica wojewódz-
twa. Obecnie modernizujemy 
wszystkie drogi dookoła Józe-
fowa, w kierunku Zamościa, 
Aleksandrowa. Te zmiany wi-
dać gołym okiem, a turyści 
odwiedzający Roztocze mó-
wią wyraźnie: drogi na Zamoj-
szczyźnie i Roztoczu wresz-
cie przestały wyglądać jak 

szwajcarski ser.   
Powstanie Programu Rozwoju 
Roztocza pozwoli na dalsze po-
zyskiwanie środków. Chcemy, 
aby w najbliższym czasie na 
Roztocze trafiło ponad 2 mld 
zł, które pozwolą na realizację 
kolejnych, historycznych in-
westycji. W planach jest m.in. 
dalsza modernizacja uzdrowi-
ska Krasnobród, budowa im-
ponującej trasy turystycznej 
wśród koron drzew na terenie 

Roztoczańskiego Parku Naro-
dowego czy realizacja projektu 
“Rowerowe Roztocze” zakłada-
jącego budowę 180 kilometrów 
nowych tras rowerowych w pię-
ciu roztoczańskich powiatach. 
Wszystko to ma na celu jed-
no – dalszy rozwój Roztocza, 
które na swoją szansę musiało 
czekać dekady.   

Michał Mulawa
Wicemarszałek

Województwa Lubelskiego

Program Rozwoju Roztocza (fot.: arch. M. Mulawa)
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Dawna Akademia Zamojska nie do 
poznania! 
W lutym dobiegła końca, trwająca od ponad trzech lat, rewitalizacja budynku dawnej 
Akademii Zamojskiej. Co mieści się w obiekcie i jak przebiegał remont przedstawia 
w rozmowie Prezydent Miasta Zamość - Andrzej Wnuk, z którym rozmawia Joanna 
Suszko. 
Panie Prezydencie, po ponad 
trzech latach zakończył się re-
mont konserwatorski dawne-
go budynku Akademii Zamoj-
skiej. Jego głównym celem 
było odtworzenie bryły gma-
chu jaka była w połowie XVIII 
wieku. Myślę, że warto powie-
dzieć dlaczego ta inwestycja 
była tak ważna dla Zamościa. 
Przede wszystkim, jeśli chodzi 
o miasto, o region, o Polskę to 
była trzecia uczelnia Rzeczpo-
spolitej, trzecia akademia, która 
kształciła kadry dla reformują-
cego się wtedy bardzo inten-
sywnie państwa, które przeży-
wało złoty wiek, ale miało też 
za sobą duże problemy, jeśli 
chodzi o kadrę urzędniczą i go-
spodarkę. I tylko choćby z tego 
powodu, żeby przypomnieć 
świetność naszego miasta, 
warto było tę pracę rozpocząć. 
Drugi powód był prozaiczny. 
Każdy, kto chodził tam do tech-
nikum czy liceum, pamięta jak 
ten budynek wyglądał. On tak 
naprawdę nigdy nie przeszedł 
remontu. Przez sto lat istnienia 
liceum nie było tam żadnych 
poważnych prac remonto-
wych. A budynek akademii od 
momentu powstania w XVII 
wieku przechodził różnego 

rodzaju, moglibyśmy powie-
dzieć katastrofy budowlane. Po-
tężny pożar zniszczył jedno ze 
skrzydeł. W miejscu, gdzie była 
aula nie było stropu kolebko-
wego. Budynek był zbudowany 
w sposób nie do końca zgod-
ny ze sztuką budowlaną. Gdy 
odkopywaliśmy fundamenty 
okazało się, że częściowo ich nie 
było, ponieważ były zrobione 
z kamienia józefowskiego, czy-
li białego wapienia, który przez 
ostatnie wieki się zlasował. To 
oznacza, że część budynku „wi-
siała” w powietrzu, a nie można 
było tego wcześniej sprawdzić. 
Dlatego musieliśmy i chcieli-
śmy ten budynek wyremonto-
wać. Wszyscy, którzy się zajmu-
ją budownictwem w Zamościu 
mieli przeświadczenie, że bez 
remontu za 10 czy 20 lat nad-
zór budowlany zamknąłby ten 
obiekt jako zagrażający życiu. 
Ściany były mocno popękane, 
podłoga skrzypiała, bo legary 
i wszystko pod spodem było 
w bardzo złym stanie technicz-
nym. Budynek spełniał podsta-
wowych warunków zarówno 
jeśli chodzi o bezpieczeństwo 
przeciwpożarowe, jak i do-
stępność. Tego typu obiekt, 
z jedną klatką schodową, 

nieposiadający windy dla czę-
ści mieszkańców jest dziś kom-
pletnie niedostępny. Decyzja 
o poddaniu go renowacji za-
padła już znacznie wcześniej. 
Niestety mojemu poprzedni-
kowi nie udało się uzyskać do-
finansowania zewnętrznego. 
Było też dużo innych proble-
mów, m.in. z dokumentacją 
techniczną. Przez to, że cały 
czas pracowały tam instytucje, 
ciągle funkcjonowało I Liceum 
Ogólnokształcące, Centrum 
Kształcenia Ustawicznego, 
trudno było wejść, zdjąć podło-
gę, odkuć tynki i sprawdzić jaki 
właściwie jest stan techniczny. 
Stąd ta dokumentacja musiała 
zostać stworzona praktycznie 
od nowa. 

Dyrektor Wydziału Rozwoju 
Miasta i Funduszy Zewnętrz-
nych Urzędu Miasta Zamość, 
Tomasz Kossowski, który 
niejako był odpowiedzialny 
za przebieg inwestycji, pod-
kreślał w medialnych wypo-
wiedziach, że były to bardzo 
rozległe i trudne prace, ale 
też okoliczności zewnętrzne, 
które się pojawiały (pandemia 
i inflacja) wpłynęły na prze-
bieg remontu. 

Można powiedzieć, ze był to 
najtrudniejszy remont zabytku 
w Zamościu. Nie zmierzyliśmy 
się z czymś takim i podejrze-
wam, że w skali trudności drugi 
będzie jeszcze Pałac Zamoy-
skich - ostatni tego typu zabytek 
w mieście. Z drugiej strony 
czasy były dosyć burzliwie. 
Inflacja i to, co się działo naj-
pierw w pandemii, spowodo-
wało, że pierwszy wykonawca 
zszedł z placu budowy. Zawar-
liśmy ugodę i szybko zrobili-
śmy inwentaryzację. W drugim 
przetargu wybraliśmy innego 
wykonawcę, znanego w Zamo-
ściu. To firma niezwykle do-
świadczona, która pracowała 
m.in. przy Katedrze Zamojskiej, 
rewitalizowała w części kościół 
o. franciszkanów. Nadzór pro-
wadziła nasza zamojska firma 
ZDI z panią Marią Krzyżanow-
ską, z panią Barbarą Skórzyń-
ską-Terlecką i z wieloma inny-
mi pracownikami. Ze strony 
urzędu oczywiście pan Tomasz 
Kossowski, ale też pani Monika 
Machlarz-Bondyra, która odpo-
wiadała w urzędzie za spięcie 
tego projektu, pan Jarosław Ma-
luha, który przez pewien czas 
nadzorował cały projekt, wła-
śnie w tych burzliwych czasach 
zmiany wykonawcy. Dzisiaj 
przystępowalibyśmy do proce-
su oczywiście bogatsi o wiedzę, 
ale z drugiej strony, pewnie za-
łożylibyśmy sobie więcej czasu 
na te wszystkie przygotowania 
i prace, bo w pewnym momen-
cie tempo było dosyć duże. 

Zatem jakie prace obejmował 
ten remont? Co tak naprawdę 
się tam zmieniło? 
Każdy, kto obserwuje nasze 
miasto, obserwuje profile miej-
skie, widzi pewnie jak dużo się 
zmieniło, jeśli chodzi o bryłę 
tego budynku. Ale w tym obiek-
cie zaszły tak naprawdę kon-
kretne zmiany konstrukcyjne. 
Przede wszystkim podbicie 
fundamentów i zrobienie po-
rządku ze stabilnością tego bu-
dynku. Dodajmy, że ma on ok. 
5 tyś m2 powierzchni. Mamy też 
dobudowany kolejny poziom. 
Poza fundamentami zostało 

wykonane tzw. „zszycie mu-
rów”. W wielu miejscach, kiedy 
odsłoniliśmy zaprawę okaza-
ło się, że pod tynkiem cegły 
były bardzo popękane, a mur 
się rozszedł. To wszystko na-
leżało pospinać specjalnymi 
metalowymi klamrami, po-
nieważ przygotowywaliśmy 
akademię na nowe obciążenie, 
jakim był nowy dach. Pierwot-
nie zaprojektowanych dach 
miał mieć konstrukcję stalową. 
Miał ważyć tysiące ton łącznie 
z dachówką. W każdym po-
mieszczeniu na parterze był 
jeden lub dwa piece, a czasami 
nawet cztery, na piętrze były 
kolejne. U samej góry w ścia-
nie było osiem przewodów 
kominowych. Łatwo można 
sobie wyobrazić, że ta ściana 
była tak naprawdę dziurawa 
i nie miała możliwości nośnej. 
W wielu miejscach trzeba było 
to wzmocnić specjalnymi wlew-
kami betonowymi, przemu-
rowaniami, ale także przepro-
jektować dach. W momencie, 
w którym dokonaliśmy kom-
pletnej inwentaryzacji kon-
strukcji tego obiektu, ciężar da-
chu był za duży w stosunku do 
tego, co mieliśmy pod spodem. 
Dlatego dach został przeprojek-
towany, jest to dach drewniany 
o specjalnej konstrukcji więza-
rowej. Jest ona lekka i trwała, 
tak aby unieść ciężar dachówki.
 
Mówił też Pan o podniesieniu 
tego budynku o dodatkową 
kondygnację. 
Opieraliśmy się na odtworze-
niu bryły budynku z XVIII 
wieku, ale były też koncepcje, 
o których mówił śp. Prof. Paw-
licki, przedstawiające attyki na 
Akademii. Na każdym etapie 
zakładaliśmy, że trzeci poziom 
w akademii zostanie odtwo-
rzony i będzie do użytku. Cho-
dziło nam z jednej strony o to, 
aby wykonać jak najwięcej po-
wierzchni pod edukację i kul-
turę, ale z drugiej strony żeby 
ekonomicznie wykorzystać 
pieniądze, które dostaliśmy 
z zewnątrz na Centrum Kultu-
ry. Pieniądze z dofinansowania 
unijnego były tylko i wyłącznie Budynek dawnej Akademii Zamojskiej po remoncie (fot.: A. Janczyk)
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pod kulturę. Remont liceum zo-
stał wykonany z własnych środ-
ków, bo pieniędzy na działal-
ność oświatową w funduszach 
unijnych już nie było. Stąd też 
staraliśmy się tak wykorzystać 
tę ponad 26-milionową dota-
cję, żeby nie oddać ani złotówki 
i tak się udało. 

Skoro odniósł się Pan do tema-
tu pieniędzy, to powiedzmy 
o nich trochę więcej. Te trud-
ne rozległe prace z pewno-
ścią pochłonęły grube miliony 
złotych. Jak dużo ten remont 
kosztował? Z pewnością nie 
obyło się bez tego wsparcia 
zewnętrznego. Jak te środki 
się rozkładały?
Zakładaliśmy na samym po-
czątku, że to będzie około 
50 milionów złotych. To na-
prawdę nie było wielką ceną 
biorąc pod uwagę powierzch-
nię tego obiektu i jego skom-
plikowanie konstrukcyjne oraz 
konserwatorskie. Już pierwszy 
przetarg pokazał, ze te kwo-
ty mogą być zbyt niskie. Póź-
niej doszła pandemia i inflacja. 
Ostateczny koszt przebudowy 
akademii wyniósł 73 mln 190 
tyś złotych. Z tego dofinanso-
wanie unijne się nie zmieniło 
(26 mln. zł). Natomiast po-
zyskaliśmy jeszcze środki 
dodatkowe - około 2 mln zł. 
z budżetu Państwa na remont 
polichromii. Podczas prac roz-
biórkowych i porządkowych 
odkryliśmy polichromię w czę-
ści z sal. Oczywiście zgodnie z 
zaleceniami konserwatorski-
mi, ale także z własnej chęci, 
staraliśmy się te polichromię 
zabezpieczyć, zakonserwować 
i wyeksponować, żeby można 
było je oglądać. Projekt aranża-
cji wnętrz w kaplicy św. Jana 
Kantego - patrona Akademii, 
pierwotnie przewidywał po-
wieszenie na ścianach różne-
go rodzaju ekranów i szafek 
z eksponatami. Musieliśmy to 
przeprojektować, zabrać z tych 
ścian rzeczy, które zasłaniałyby 
polichromię. Zdecydowaliśmy 
również z fachowcami o „vide-
omapingu”, czyli o czymś, co 
odtworzy pełny obraz polichro-
mii. Jeśli wejdziemy teraz do 
pomieszczenia i nie włączymy 
żadnych urządzeń elektronicz-
nych, to widzimy jak wyglądają 
polichromie po tych uszczerb-
kach związanych z elektryfi-
kacją. Ale włączając projektor, 
wyświetli się nam na ekranie 
brakujący element polichromii. 
To robi niesamowite wrażenie, 
więc już dzisiaj Państwa zapra-
szam. Myślę, że w lutym, jak już 
się liceum przeniesie, otworzy-
my dla mieszkańców Akade-
mię, żeby mogli zobaczyć jak to 
wygląda. 

Liczę na więcej ciekawostek, 
co tak naprawdę udało się 
jeszcze odkryć jeśli chodzi 
o polichromie? Wiem, że udało 
się także odkopać historyczną 
posadzkę, kamienne obramo-
wanie okien. Proszę zdradzić 
do jakich historii Akademii, 
ukrytych w murach, udało się 
dotrzeć dzięki temu remonto-
wi?
To wszystko, co dostępne dla 
oczu, jest oczywiste. Polichro-
mie w kaplicy św. Jana Kan-
tego, polichromie w korytarzu 
prowadzącym do kaplicy, po-
lichromie w innych miejscach, 
czy zachowanie malowań po-
dokiennych. To wszystko są 
elementy pomieszczeń, które 
miały cechy liturgiczne oraz 
dydaktyczne. Były one przygo-
towywane przez ówczesnych, 
bardzo dobrych rzemieślników 
po to, ucząca się w tej Akade-
mii młodzież miała takie samo 
lub nawet lepsze otoczenie pa-
łaców, z których przyjeżdżali. 
Trzeba pamiętać, że w Akade-
mii kształcili się najczęściej sy-
nowie szlachty, bardzo rzadko 
byli to mieszczanie, a już prak-
tycznie nie było chłopów. Więc 
jeśli oni byli przyzwyczajeni do 
takich wnętrz, to i w Akademii 
musiało tak być. Mamy część 
portali kamiennych, które zo-
stały w różnym okresie znisz-
czone, czy też skute przez Au-
striaków czy Rosjan. Ale mamy 
też rzecz, która z pozoru będzie 
bardzo mało eksponowana, 
jednak jest ciekawa. Toalety 
sprzed trzech wieków. Wyku-
te w ścianie specjalne nisze, 
w których były drewniane de-
ski, na których się siadało. Ta-
kie toalety zostały odtworzone, 
a jedną zostawiliśmy za szkłem, 
z tą specjalną deską, żeby moż-
na było zobaczyć jak bardzo 
posunięta była w tamtych cza-
sach w Twierdzy Zamość higie-
na osobista. To nie było takie 
oczywiste, wiele miast znacz-
nie większych takich toalet nie 
miało. U nas był również sys-
tem, który odprowadzał ście-
ki specjalnym kanałem poza 
mury. Ciekawostka nie tylko dla 
historyków. 

Panie Prezydencie, sądzę że 
ogólnym zamysłem było nie 
tylko odtworzenie tego obiek-
tu, ale także odpowiednie 
obecne zagospodarowanie 
go. Powiedział Pan o tym, że 
część środków była pozyska-
na na wykorzystanie tego bu-
dynku do celów kulturalnych. 
Wspomniał Pan także, że wra-
ca tam I Liceum Ogólnokształ-
cące, zatem główną funkcją 
będzie chyba dydaktyka. Jak 
teraz ten budynek będzie słu-
żył mieszkańcom? 

Od początku chcieliśmy, żeby 
I Liceum Ogólnokształcące tam 
wróciło. Od początku stawia-
liśmy sprawę jasno. Naszym 
celem był remont budynku ze 
względu na bardzo zły stan. Po 
drugie konserwatorski remont, 
aby przywrócić dawną bryłę. Po 
trzecie, żeby wykorzystać ten 
obiekt również na cele kultu-
ralne. Nasze instytucje kultury 
mają coraz lepsze warunki lo-
kalowe. Wyremontowaliśmy 
Zamojski Dom Kultury, jednak 
wciąż brakuje pomieszczeń dla 
różnego rodzaju działalności 
tego miejsca. Remontujemy 
sukcesywnie pomieszczenia 
muzealne, oddaliśmy po re-
moncie część Arsenału, ale 
muzeum również potrzebuje 
nowych sal, czy też nowych 
form projekcji. Dlatego takie 
instytucje kultury w Akademii 
się zmieszczą. Będzie tam mu-
zeum drukarni zamojskiej, któ-
ra działała przy Akademii, ale 
także sale dla Książnicy Zamoj-
skiej, Zamojskiego Domu Kul-
tury, czy też mała sala kinowa 
na 120 miejsc, z której będzie 
mogło korzystać nasze Cen-
trum Kultury Filmowej i oczy-
wiście uczniowie liceum. To 
było naszym celem, aby w jed-
nym obiekcie pomieścić dwie 
różne działalności – oświatową 
i kulturalną oraz żeby nastę-
pował efekt synergii. Chodziło 
o to, by można było z tego ko-
rzystać i żeby wprowadzić za-
równo do szkoły, jak i do tych 
instytucji XXI wiek - nowocze-
sność, którą widzimy w innych 
muzeach, projekcje trójwy-
miarowe, możliwości interak-
cji przy oglądaniu zbiorów. To 
wszystko w Akademii Państwo 
zobaczycie i będziecie mogli 
korzystać. 

Rozumiem, że wszystkie pra-
ce już się zakończyły. Obiekt 

został oddany do użytku. Czy 
jest zaplanowane oficjalne 
otwarcie? 
My mamy w mieście od 50 do 
70 inwestycji rocznie i staramy 
się unikać hucznych otwarć. 
Wiemy, że większość miesz-
kańców drażni przecinanie 
wstęgi, więc tego nie robimy. 
Ale w przypadku tej inwestycji, 
która moim zdaniem jest jedną 
z najważniejszych w ostatnim 
dwudziestoleciu dla Zamościa, 
chcemy zrobić troszeczkę ina-
czej. Chcemy zaprosić miesz-
kańców do Akademii. Stąd też 
akcja powrotu liceum do sta-
rej lokalizacji. Dyrekcja liceum 
skierowała do mieszkańców 
i absolwentów apel, prosząc 
o pomoc przy przeprowadzce. 
To nie jest kwestia finansów 
czy potrzeb liceum. To jest bar-
dziej zaproszenie mieszkańców 
do tego, aby tworzyli historię. 
Moim marzeniem jest to, żeby 
chociaż ta część mieszkańców, 
która jest otwarta na historię 
naszego miasta, żyła powro-
tem liceum do Akademii i tym 
co się udało w niej zrobić. Żeby 
pokazać obiekt, ale też całą hi-
storię tej szkoły poprzez pry-
zmat ludzi, którzy się tam uczy-
li. Proszę mi wierzyć, że część 
osób, które uczyło się w danej 
sali dzisiaj jest w szoku, że pod 
tynkiem były takie piękne ma-
lowidła, że tak to mogło wyglą-
dać. Dużym zaskoczeniem jest 
również otwarcie drugiej klatki 
schodowej, czy też dziedzi-
niec, gdzie młodzież miała za-
jęcia sportowe, że może być tak 
pięknie zaaranżowany. Dawne 
arkady, które były po dwóch 
stronach akademii zostały od-
słonięte i uwypuklone w taki 
sposób, że mamy wrażenie, że 
jesteśmy w takim budynku jak 
sukiennice, czy różnego rodza-
ju krużgankowe obiekty pałaco-
we. 

Ogromne gratulacje dla całego 
Miasta Zamość, że udało się 
to przeprowadzić i dokończyć 
ten remont konserwatorski. 
Myślę, że będzie pięknie słu-
żył mieszkańcom Zamościa, 
uczniom i wszystkim którzy 
z oferty kulturalnej zechcą 
skorzystać. 
Na drugim piętrze akademii 
będzie kawiarenka, z której za-
chęcam, aby skorzystać. Będzie 
można zwiedzić, powspominać 
i odpocząć. 

Bardzo dziękuję za tę rozmo-
wę, w której przedstawił Pan 
kulisy remontu konserwa-
torskiego dawnego budynku 
Akademii Zamojskiej. 
Chciałbym podziękować przede 
wszystkim ludziom, którzy pra-
cowali przy tej akademii. Tak 
jak mówiłem o urzędnikach, 
pracownikach firm Lubren, 
ZDI, ale także studentom aka-
demii plastycznych, którzy 
pracowali przy polichromiach, 
budowlańcom, kamieniarzom. 
Oni naprawdę oddali mnóstwo 
czasu, również prywatnego, 
aby ten budynek wyglądał tak 
jak wygląda. Wszyscy wiedzą, 
że jest to inwestycja raz na 300 
lat, a dla liceum raz na 100 lat, 
więc nawet konserwatorzy za-
bytków, z którymi pracowali-
śmy, działali dniami i nocami, 
żebyśmy mogli ten obiekt jak 
najpiękniej wyeksponować. 

25 lutego odbędzie się dzień 
otwarty Akademii Zamoj-
skiej Kultury. W godzinach 
10:00-16:00 będzie można po-
znać na nowo budynek akade-
mii i skorzystać z wielu warsz-
tatów. Szczegóły na stronie 
Urzędu Miasta Zamość. 

Joanna Suszko

Dziedziniec Akademii Zamojskiej po remoncie (fot.: A. Janczyk)
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stacji radiowych. O każdym z Was 
pamiętamy w codziennej modli-
twie, a także w audycji Złota Księ-
ga Dobrodziejów Radia. Dzięki 
Wam możemy nadal się rozwijać 
i dzielić tym, co wartościowe. Aby 
ta działalność mogła być jak naj-
bardziej owocna chcielibyśmy za-
prosić Was do wspierania naszej 
rozgłośni poprzez:

HONOROWY COMIESIĘCZNY
„ABONAMENT”

Ustaw stałe zlecenie przelewu:
KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ
ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1,
22-400 Zamość
nr konta: PKO BP o/Zamość 
15 1020 5356 0000 
1202 0005 1912
(z dopiskiem:
darowizna na KRZ)

FORMULARZ WPŁATY
1. Wypełnij brakujące pola
 (imię, nazwisko, adres, kwota)
2. Oderwij formularz
3. Wpłać wybraną kwotę w od-

dziale banku lub na poczcie
 

Wierzymy, że dzięki Państwa zaangażowaniu i pomocy będziemy mogli jeszcze dynamiczniej rozwijać 
Katolickie Radio Zamość oraz z Dobrą Nowiną docierać do wszystkich domów naszej Diecezji. Za każdą 
pomoc, modlitwę i dobre słowo już dzisiaj serdecznie dziękujemy!

ks. Sylwester Zwolak
Dyrektor Katolickiego Radia Zamość

Drodzy Przyjaciele Katolickiego Radia Zamość!
Katolickie Radio Zamość jest po-
wołane do służby. Służy przede 
wszystkim słuchaczom informa-
cjami, reportażami, modlitwą, 
katechezą, audycjami, transmi-
sjami i dobrym słowem, ale też 
pełni różnorakie funkcje pro-
mocyjne i edukacyjne. 2024 rok, 
to czas wielkich wyzwań także 
dla naszej Rozgłośni. Planujemy 
poszerzać tematykę poruszaną 
na falach naszego Radia, wpro-
wadzać nowe, ciekawe audycje, 
angażować kapłanów naszej die-
cezji, samorządowców oraz ludzi 
świeckich do ścisłej współpracy, 
by działalność Rozgłośni zawsze 
przynosiła obfite owoce. Nie-
ustannie poprawiamy warunki 
techniczne, a także uzupełniamy 
studio radiowe, by jakość emisji 
była na najwyższym poziomie. 
Chcemy się z Wami dzielić tym, 
co ważne i być obecni w Waszych 
domach zarówno w chwilach 
trudnych, takich jak pandemia, 
jak i tych radosnych. Katolickie 
Radio Zamość wspierane jest 
przez Was zarówno przez mo-
dlitwę jak i poprzez dobrowolne 
wpłaty, dzięki czemu działalność 
Rozgłośni może być nadal pro-
wadzona niezależnie od innych 

Luty w Zamościu

W Zamościu w pierwszym 
dniu lutego Słońce góruje nad 
horyzontem przez 9 godzin i 16 
minut i jest on już o 1 godzinę 
i 19 minut dłuższy od najkrót-
szego w roku. Do końca lutego 
(w tym roku jest to 29 dni) dłu-
gość dnia wzrasta do 10 godzin 
i 54 minut. 
Przeciętnie w Zamościu w lu-
tym usłonecznienie rzeczy-
wiste, czyli czas kiedy między 
tarczą słoneczną a powierzchnią 

Ziemi nie ma chmur wynosi 
70,5 godz., co oznacza, że staty-
stycznie każdego dnia w lutym 
powinno być około 2,5 godziny 
ze Słońcem. 
Luty, podobnie jak styczeń, 
należy do mroźnych miesięcy. 
W latach 1976-2022 średnia 
temperatura powietrza w lu-
tym wynosiła -1,6oC. 
W lutym, tak jak w styczniu, 
obserwujemy znaczne zróżni-
cowanie z roku na rok wartości 

Gdy mróz w lutym ostro trzyma, tedy już niedługa zima. 
Luty stały, latem upały.  

średniej miesięcznej tempera-
tury powietrza z tendencją ro-
snącą od -4,0oC (na przełomie 
lat 70. i 80. ubiegłego wieku) do 
+1,0oC (w latach 20.bieżącego 
wieku). Najzimniej było 1985 r., 
wówczas średnia temperatura 
powietrza wynosiła -11,1oC, na-
tomiast najcieplejszy był luty 
w  1990 r. +4,1oC.
Opady atmosferyczne w lutym, 
w porównaniu do stycznia, 
utrzymują się na jednakowym 
poziomie, chociaż w poszcze-
gólnych latach ich wartości są 
bardzo zróżnicowane. Średnia 
suma wartości tego elemen-
tu wynosi 24,2 mm, najwię-
cej opadów 76,0 mm spadło 
w 1996 r., a najmniej 2,8 mm 
w 2015 r.
W lutym, w Zamościu średnio 
notuje się 15 dni z opadem, 
w tym 12 dni z opadami śnie-
gu. Na przestrzeni lat pokrywa 
śnieżna w Zamościu w tym 
miesiącu utrzymywała się 
przeciętnie przez około19 dni. 
W porównaniu do XX wieku, 
w XXI wieku obserwuje się 

spadek liczby dni z pokry-
wą śnieżną, nawet o 50%.  
W lutym rzadko występu-
ją dni z mgłą, średnio w tym 

 (rys. dr hab. A. Samborski)

(rys. dr hab. A. Samborski) (źródło: pixabay.com)

miesiącu notuje się 3 takie dni.   
       
Dr hab. Andrzej Samborski

prof. A.Z.
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R E K L A M A

Księża Wicemistrzami Europy w piłce 
nożnej halowej

Ostatnie miesiące księża spę-
dzili na parkietach hal spor-
towych, przygotowując się do 
Mistrzostw Europy pod wo-
dzą trenera Marka Parzyszka. 
Reprezentacja Polski księży 
jest jedną z najbardziej uty-
tułowanych drużyn, ponie-
waż podczas ubiegłorocznych 
Mistrzostw Europy w Ru-
munii obroniła poprzednie 

W dniach 5-9.02 odbyły się XVI Mistrzostwa Europy księży w futsalu, które w tym 
roku były rozgrywane w Albanii. Reprezentacja Polski do finału była niepokonana 
 W ostatnim meczu po zaciętej walce uległa Chorwatom 2:3. 

mistrzostwo. Tym razem w Al-
banii księża zdobyli tytuł wice-
mistrzów. 
W reprezentacji księży nie 
mogło zabraknąć kapła-
nów z naszej diecezji, byli to: 
ks. Paweł Derylak (parafia św. 
Stanisława Biskupa i Męczen-
nika w Lubaczowie), ks. Ma-
ciej Lewandowski (parafia 
Matki Bożej Królowej Polski 

w Zamościu), ks. Artur Ła-
komy (parafia Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Pan-
ny w Łukowej), ks. Marek 
Mazurek (parafia św. Brata Al-
berta w Zamościu), ks. Krzysz-
tof Sosnowski (parafia 
Zwiastowania Najświętszej 
Maryi Panny w Tomaszowie 
Lubelskim) i ks. Tomasz Wi-
nogrodzki (parafia Narodze-
nia Najświętszej Maryi Panny 
w Krzeszowie). 
W grupowych rozgrywkach 
reprezentacja Polski bez więk-
szego wysiłku pokonała dru-
żynę z Kosowa (6:0), Włoch 
(8:0), Czech (5:2), zajmując 
tym samym pierwsze miejsce. 
Przeciwnikiem w ćwierćfi-
nale byli księża z Portugalii. 
Po wyrównanym meczu (1:1) 
o losie dalszych rozgrywek 

zdecydowały rzuty karne, 
dzięki którym Polacy znaleź-
li się w półfinale. Awans do 
finału księża reprezentujący 
nasz kraj wywalczyli pokonu-
jąc Bośnie i Hercegowinę 5:1. 
Finał był bardzo wyrównany. 
Mecz rozstrzygnął się w dru-
giej połowie zwycięstwem 
drużyny z Chorwacji (2:3). 

(fot.: arch. ks. M. Mazurka)(fot.: arch. ks. M. Mazurka)

Podsumowując sukcesy księ-
ży na Mistrzostwach Europy 
zdobyli już piętnaście medali 
w tym: osiem złotych, pięć 
srebrnych i dwa brązowe. 
Wszystkim księżom tworzą-
cym skład naszej reprezentacji 
gratulujemy.

Anna Janczyk
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Z poradnika lubelskiego leśnika

,,Zrzutem” nazywamy poroże jeleni, łosi, danieli, bądź saren, które zostało odłamane 
i które można znaleźć w lesie. Wiosna to czas intensywnych poszukiwań tych skarbów. 
Amatorów jak również profesjonalistów poszukiwań takich znalezisk nie brakuje. 

Rogi a poroże

Rogi są wytworem skóry i ro-
sną przez całe życie. Nie są 
zrzucane przez zwierzęta. Po-
siadają je żubry, kozice, krowy 
i muflony. Natomiast poroże 
jest co roku zrzucane przez 
samce zwierzyny łownej. 
W przypadku rogów posiadają 
je zarówno samce, jak i sami-
ce natomiast poroże jedynie 
męskie osobniki. Wyjątkiem 
są renifery, które w Polsce nie 
występują w środowisku natu-
ralnym.

Na „legalu”

Znalezione zrzuty można za-
brać ze sobą jako pamiątkę 
z wyjazdu do lasu. Pamiętajmy 
jednak że możemy je zbierać 
w miejscach które nie są re-
zerwatami ani ostojami zwie-
rzyny, jak również miejscem 
upraw młodników sięgających 
do wysokości czterech metrów. 
Zrzut to oderwane poroże od 
czaszki jelenia, łosia, daniela 
lub sarny. W przypadku znale-
zienia całej czaszki należy zgło-
sić to do Nadleśnictwa, bądź do 
Straży Łowieckiej w celu ziden-
tyfikowania i sprawdzenia jaki 
był powód śmierci zwierzęcia.

Czas zrzucania, 
czas odrastania

Pod koniec lutego poroża za-
czynają zrzucać jelenie. Okres 

Zrzuty - przyrodniczy rarytas dla turystów 
i nie tylko

ten trwa przez cały marzec 
aż do kwietnia. Najstarsze 
byki biorą później intensyw-
ny udział w rykowisku gdzie 
poroże służy im do walki pod-
czas ,,zabiegów” o harem łań. 
Jesienią, w trakcie rykowiska, 
czyli okresu godowego, poroże 
służy im do obrony i do odga-
niania przeciwników. Młodsze 

jelenie przyglądają się i nie bio-
rą udziału w walkach. Byki ma-
jące największe poroże muszą 
przygotować się do okresu go-
dowego. Taki zrzut waży kilka 
kilogramów, więc na wytwo-
rzenie nowego mają tylko kilka 
miesięcy.

Fenomen natury

Zdarza się, że poroże ma po-
nad metr długości i wiele od-
nóg na jednej tyce, dlatego 
jest to fenomen przyrodniczy. 
Zaraz po zrzuceniu, jeleniom 
zaczyna wyrastać nowe tak 
żeby zdążyły przygotować się 
do rykowiska. W tym czasie 
intensywnie żerują, bo jest to 
dla nich dosyć duży wydatek 
energetyczny by zbudować od-
powiednie poroże. W począt-
kowym stadium wzrostu jest 
porośnięte miękkim scypułem. 
Wzrost jest szybki, kilka centy-
metrów dziennie. Kiedy osią-
gnie swoje rozmiary, skóra za-
czyna swędzieć. Jeleń zaczyna 
wycierać je o drzewa lub inne 
przeszkody. Poroże nasiąka 

garbnikami z kory drzew i dzię-
ki temu nabiera ciemniejszego 
koloru. W zależności od ga-
tunków drzew w jakich jelenie 
przebywają kolor poroża jest 
różny.
Znaleziony zrzut jest skarbem 
dla każdego znalazcy. Najwięk-
si pasjonaci poszukują tych 

pozostawionych przez łosie. 
 - Łosi w Lasach Janowskich jest 
coraz więcej, obecnie populacja 
ta wynosi co najmniej dwieście 
osobników. To jedno z cenniej-
szych znalezisk jakie można po-
zyskać w Lasach Janowskich 
- mówi Bartłomiej Kosiarski, 
zastępca Nadleśniczego Nad-
leśnictwa Janów Lubelski. Po-
nadto w polskich lasach moż-
na znaleźć zrzuty jeleni, które 
potrafią ważyć do ok. czterech, 
pięciu kilogramów. To jest im-
ponujące znalezisko.

Poszukiwacze zrzutów 

Liczba zbieraczy zrzutów jest 
duża. Każdy może wejść do 
lasu i próbować ich poszukać. 
Czasem zrzuty można znaleźć 
w nieoczywistych miejscach. 
Wszystko zależy od środowi-
ska bytowania danej zwie-
rzyny, w danym momencie. 
Rzadko kiedy odpadają jed-
nocześnie oba poroża. - Zda-
rza się że widujemy jelenie idące 
z jednym porożem przez kilka 
dni. Poszukiwanie tych zrzutów 
to zajęcie na długi czas. Jak już 
się znajdzie komplet czyli prawy 
i lewy od tego samego osobni-
ka, to jest duża frajda. Tylko fa-
chowcy mogą mieć takie szczę-
ście, oni potrafią chodzić dotąd, 
aż uda im się znaleźć komplet 
– dodaje Bartłomiej Kosiarski. 
Leśnicy zapraszają do lasów 
jednocześnie proszą by nie 

Łoś (źródło: pixabay.com)

 Poroże (fot.: Ł. Kot) Poroże (fot.:  Ł. Kot)
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płoszyć zwierzyny, bo to ich dom 
i powinny czuć się w nim spo-
kojne i bezpiecznie.
Znalezione zrzuty można 
sprzedać. Im jest ciekawszy 
i potężniejszy okaz tym war-
tość jego jest większa. Komple-
ty są najcenniejsze.

Dlaczego zrzucają?

W naturze chodzi o to by geny 
najsilniejszego byka zostały 
przykazane potomstwu. Pod-
czas rykowiska najsilniejszy 
osobnik gromadzi obok siebie 
chmarę łań. Broni się przed 
konkurencją, tak żeby inny 
osobnik nie podszedł do stada 

i nie ,,rozkochał” łań w sobie. 
Byki po za ogromną tuszą mają 
też okazałe poroże które służy 
im do walki. Bywają one dosyć 
krwawe, a nawet śmiertelne. 
Dorosły byk potrafi ważyć ok. 
200 kg. Czasem zdarza się że te 
zrzuty są połamane, to wynik 
starcia. Odradzające się poroże 
co roku nie jest większe. Błęd-
nie też się sądzi że ilość odnóg 
świadczy o wieku osobnika. 
Byk jelenia maksymalne poro-
że ,,nakłada’’ około dziesiątego 
roku życia. Wtedy jest najsil-
niejszy. Później im jest starszy 
zaczyna słabnąć, uwsteczniać 
się. Gdy byk jest najmocniej-
szy, przekazanie jego genów 

jest najbardziej wartościowe. 
Natura tak to uczyniła by każdy 
z tych gatunków, w odpowied-
nim momencie zrzucił poroże, 
następnie ,,nałożył nowe’’ by 
móc ich używać w okresie go-
dowym. Samiec saren zaczyna 
zrzucać parostki pod koniec 
września aż do listopada, na-
tomiast byki jelenia zaczynają 
tracić je pod koniec lutego aż do 
kwietnia.
Zrzuty wykorzystywane są 
w przemyśle meblarskim. Zdo-
bi się nimi mieszkania. Wytwa-
rza się też biżuterię, np. rękoje-
ści do noży.

Łukasz Kot Poroże (fot.:  Ł. Kot)

W każdym nadleśnictwie na terenie Polski funkcjonuje komórka Straży leśnej. Czym 
się zajmuje i co należy do jej zadań? Strażnicy oprócz ochrony przyrody często udzielą 
informacji o ciekawych przyrodniczo i historycznie miejscach lub tych obfitujących 
w dary natury tj. grzyby czy jagody.  

Straż leśna w służbie przyrodzie i turystom

Straż leśna zajmuje się ochro-
ną własności Skarbu Państwa, 
czyli lasami, drewnem oraz ma-
jątkiem trwałym takim jak np. 
budynki. Przeciwdziała szkod-
nictwu leśnemu. Współpracuje 
z policją, kołami łowieckimi, 
a także wojskiem. Zazwyczaj 
w każdym nadleśnictwie w tej 
komórce pracują po dwie, trzy 
osoby: komendant posterunku 
oraz strażnicy leśni. 
Osoby, które informują SL 
o zaistniałych przewinieniach 
to nie tylko pracownicy lasów, 
ale także postronne osoby bę-
dące świadkami wykroczeń. 
Podstawą do zajęcia się spra-
wą są też dane uzyskiwane na 
podstawie zapisu monitoringu. 
Patrole piesze, które na terenie 
lasów odbywają się codziennie, 
zazwyczaj mają charakter pre-
wencyjny.
- Najczęstsze interwencje doty-
czą nieuprawnionych wjazdów 
samochodów osobowych, czy 
innych pojazdów silnikowych 
(ciągniki, motory, quady, crossy) 
na teren lasu, puszczanie psów 
,,luzem” oraz wyrąb i kradzież 
drewna. Sporo jest też przypad-
ków zaśmiecania terenu przyrod-
niczego – podkreśla Aleksan-
dra Szewczyk, Strażnik leśny 
w Nadleśnictwie Krasnystaw.
Podstawą czynności Straży 
leśnej jest Kodeks wykroczeń 
i Kodeks karny. W zależności 
od zakwalifikowania czynu 
spotkanie ze Strażnikiem może 
skończyć się pouczeniem, 
mandatem lub skierowaniem 

wniosku do sądu o ukaranie. 
W ostatnich latach ilość wspo-
mnianych wykroczeń utrzy-
muje się na tym samym po-
ziomie. Jednak do najbardziej 
uciążliwych dla przyrody po-
zostają nielegalne wjazdy do 
lasu wspomnianymi crossami 
i quadami.
Strażnicy leśni pracują w te-
renie w umundurowaniu 
z widocznymi emblemata-
mi, napisami na bluzach czy 
na koszulce, posiadają też od-
znakę. Jeżdżą samochodami 
z logo danego nadleśnictwa 
i Lasów Państwowych. Podle-
gły im teren leśny jest bardzo 
urozmaicony (wąwozy, jary, 

wzniesienia, polany, jeziorka, 
rzeki itp.), kontrolują setki ty-
sięcy ha.   Co roku Ge-
neralna Dyrekcja Lasów Pań-
stwowych organizuje rożne 
akcje, które prowadzone są 
na terenie całej Polski. Akcja 
,,Wieniec’’ polegała na kon-
troli terenów leśnych, gdzie 
mają miejsce doroczne poszu-
kiwania zrzutów łosi, jeleni 
i danieli. Prowadzona była też 
akcja ,,Jesień’,’ mająca na celu 
kontrole kompleksów leśnych, 
gdzie najczęściej przyjeżdża-
ją grzybiarze lub spacerowi-
cze. Natomiast akcje związane 
z poszukiwaniem zagubionych 
w lesie osób prowadzone są 

na polecenie i we współpracy 
z policją. To Strażnicy znają 
najlepiej kompleksy leśne i ich 
pomoc jest bezcenna.                 
Na terenie Lasów Państwo-
wych obowiązuje zakaz poru-
szania się pojazdami silniko-
wymi. Wszystkie drogi leśne, 
po których możemy się poru-
szać są oznakowane: ,,Udo-
stępnione do ruchu publiczne-
go’’. Po innych drogach niż te 
nie możemy się poruszać. Na 
terenie lasu znajdziemy rów-
nież inne tablice np. ,,Zakaz 
wstępu, wycinka drzew’’. Tam, 
gdzie jest prowadzona gospo-
darka leśna obowiązuje cał-
kowity zakaz wstępu do lasu. 

Ochronie podlega ,,młodnik”, 
czyli drzewka mające do 4 m 
wysokości oraz siedliska będące 
ostoją zwierzyny. W miejscach 
niewyznaczonych nie możemy 
też biwakować, rozpalać ognisk 
ani pozostawiać śmieci. Jednak 
nadal na terenie lasów odnaj-
dywane są dzikie wysypiska, 
a na nich opony, resztki mate-
riałów budowlanych po remon-
tach domów, czy zwykłe worki 
z nieczystościami. Na szczęście 
jest to coraz rzadszy proceder.
Strażnicy w swojej pracy wy-
korzystują nowoczesny sprzęt 
w postaci foto-pułapek, kamer, 
oraz dronów. Posiadają też 
terenowe samochody dosto-
sowane do jazdy w ekstremal-
nych warunkach. 
Policja często zwraca się do 
leśników o pomoc formalną 
w wycenie drewna (fachowe 
określenie gatunku, miąższości 
i jakości), w sytuacjach kiedy 
dochodzi do jego kradzież lub 
uszkodzenie drzew. Prowadzo-
na jest też współpraca z Woj-
skiem Polskim oraz Wojskami 
Obrony Terytorialnej. Na tere-
nach leśnych prowadzone są 
szkolenia, działania taktyczne 
i sprawnościowe. WOT poma-
gały Strażników przy poszuki-
waniu padłych dzików, które 
zdechły na skutek zarażenia 
ASF. Sąsiadujące Nadleśnictwa 
współdziałają ze sobą organi-
zując połączone patrole. Straż 
leśna posiada uprawnienia do 
używania broni palnej. 

Łukasz Kot

 (źródło: pixabay.com)
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Trwa rekrutacja do Katolickiej Szkoły 
Podstawowej w Zamościu

Katolicka Szkoła Podstawo-
wa im. św. Ojca Pio w Zamo-
ściu rozpoczęła swoją działal-
ność 1 września 2005 roku. Od 
1 września 2010 roku organem 
prowadzącym Szkoły Katolic-
kie św. Ojca Pio w Zamościu 
jest Diecezja Zamojsko-Luba-
czowska. Zamojska szkoła 
katolicka jest wspólnotą wy-
chowującą, którą tworzą na-
uczyciele, uczniowie i rodzi-
ce. W placówce jest kładziony 
duży nacisk na dydaktykę Pla-
cówki i na wychowanie, opar-
te na wartościach religijno-
-patriotycznych. Dzieci wraz 
z nauczycielami odmawiają 
modlitwę przed zajęciami dy-
daktycznymi, a także po ich za-
kończeniu. Ważne wydarzenia 
szkolne rozpoczynają się Mszą 
świętą, uczniowie uczestniczą 
również w nabożeństwach 
pierwszo piątkowych, a tak-
że rekolekcjach adwentowych 
i wielkopostnych. 
-Wpisana w funkcjonowanie 
naszej szkoły jest ta katolickość, 
która jest związana z określony-
mi wartościami. Chcemy je pre-
zentować w naszym systemie 
wychowawczym, systemie profi-
laktycznym. Zaletą naszej szkoły 
jest również mała liczba uczniów 

W Katolickiej Szkole Podstawowej im. św. o. Pio w Zamościu, prowadzonej przez 
Diecezję Zamojsko-Lubaczowską rozpoczął się nabór uczniów do klas pierwszych na 
rok szkolny 2024/2025. 

w klasie, około dwudziestu osób, 
a także to, że uczniowie naj-
młodszych klas uczą się w od-
dzielnym budynku. W szkole jest 
duży poziom bezpieczeństwa, 
pięć godzin języka angielskiego 
od I klasy, a także wysoki po-
ziom nauczania, o który dbamy 
od początku. – zdradza ks. Ma-
riusz Skakuj, dyrektor szkoły. 
- Wielu rodziców wybiera wła-
śnie tę szkołę ze względu na ka-
tolickość, która już w nazwie jest 
wpisana, ale przede wszystkim 
przekłada się na funkcjonowa-
nie szkoły. To z kolei przekłada 
się na bardzo duży komfort dla 
rodziców. Wartości, które stara-
ją się wpajać w domu, o których 
też słyszą w drugim ośrodku wy-
chowawczym, jakim jest Kościół, 
będą też spójne w trzecim, czyli 
w szkole. Zaznaczmy, że w tym 
ośrodku dzieci spędzają bardzo 
dużo czasu każdego dnia. Tutaj 
mają rodzice gwarancję, szuka-
jąc takiego stylu wychowania 
czy promowania wielu postaw, 
które daje katolickość ogólnie 
rozumiana, że ich dzieci je otrzy-
mają.
Warto podkreślić, że nauka 
w Katolickiej Szkole Podsta-
wowej jest bezpłatna i nie jest 
szkołą obwodową, więc mogą 

się w niej uczyć dzieci spoza 
Zamościa. 
Rodzice przyszłych pierwsza-
ków wraz ze swoimi dziećmi 
w sobotę (24.02) o godz. 13:00 
będą mogli z bliska zobaczyć 
jak na co dzień funkcjonuje 
szkoła. Ks. Mariusz Skakuj za-
prasza na dzień otwarty szkoły.  
- To jest odpowiedź na sugestię 
od rodziców, szczególnie tych, 
którzy tylko słyszeli o istnieniu 

naszej szkole i często zadają py-
tanie jak ona funkcjonuje. Chce-
my zaprezentować klasy, jak 
odbywają się zajęcia, a także za-
poznać z przyszłymi nauczycie-
lami. Dlatego serdecznie zapra-
szamy na dzień otwarty.
Wszystkich zainteresowanych 
rodziców przyszłych pierwsza-
ków zachęcamy do zapozna-
nia się ze szczegółami oferty 
edukacyjno-wychowawczej 

Katolickiej Szkoły Podstawo-
wej im, św. o. Pio w Zamościu. 
Niezbędne informacje można 
uzyskać poprzez stronę inter-
netową www.pio.edu.pl, tele-
fonicznie lub osobiście w se-
kretariacie szkoły, która mieści 
się przy ul. Sikorskiego 11.

Anna Janczyk

Rocznica zwycięskiej bitwy Batalionów 
Chłopskich z Niemcami
81. rocznica Bitwy pod Zaborecznem była uroczyście 
obchodzona 2 lutego br. w Krynicach. 
Partyzancka bitwa pod Za-
borecznem stoczona była 
z Niemcami 1 lutego 1943 
przez oddział Batalionów 
Chłopskich w pobliżu wsi Za-
boreczno w obronie przed pa-
cyfikacją miejscowości. 
- Bitwa okazała się zwycięstwem 
partyzantów. Dzięki stawione-
mu oporowi Niemcy na pewien 
czas zaprzestali wysiedleń- 

podkreśla Jacek Wiśniewski - 
wójt gminy Krynice.
Mszy świętej przewodniczył 
ks. Mariusz Łoza proboszcz pa-
rafii pw. św. Stanisława Bisku-
pa Męczennika w Krynicach.
Montaż słowno-muzyczny 
przygotowała młodzież ze 
Szkoły Podstawowej im. Ba-
talionów Chłopskich w Kryni-
cach. 

Dalsza cześć uroczystości od-
była się przy pomniku Bata-
lionów Chłopskich w Kryni-
cach gdzie odśpiewano hymn 
i podniesiono flagę państwo-
wą. Następnie złożono wieńce 
i zapalono znicze. W miejsco-
wej świetlicy wiejskiej wy oko-
licznościowe przemówienia.

Łukasz Kot (fot.: Ł. Kot)
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Msza święta w intencji chorych w szpitalu 
papieskim

Światowy Dzień Chorych zo-
stał ustanowiony przez papie-
ża Jana Pawła II 13 maja 1992 
roku. Święto obchodzone jest 
11 lutego, w dniu wspomi-
nania w Kościele katolickim 
pierwszego objawienia Maryi 
w Lourdes, które miało miej-
sce 11 lutego 1858 roku.
- Wpatrując się dziś w Matkę 
Bożą z Lourdes, mamy śmia-
łość prosić ją o wstawiennictwo 
w sprawach zdrowia - pod-
kreślał w rozmowie ks. bp 
Marian Rojek. – Mamy natu-
ralną, szczególną śmiałość do 
mamy i dlatego też do tej du-
chowej Mamy przychodzimy. 
Nasze strapienia są poważne, 
gdy chodzi o choroby. Niewąt-
pliwie pierwszą osobą, do której 
nasze myśli biegną jest matka, 
która jest wrażliwa i czuła. Ona 
interweniuje u Jezusa Chry-
stusa, tak jak miało to miejsce 
w Kanie Galilejskiej. Prosimy Ją 
i mamy to umocnienie. Chcemy, 
aby to zdrowie wróciło w peł-
ni, ale tu bywa różnie. Pan Bóg 
ma też swoje tajemnice. Dla-
tego potrzebujemy dojrzałości 
duchowej, aby umieć przyjąć to 

W 32. Światowy Dzień Chorego, w niedzielę 11 lutego , w kaplicy Szpitala Wojewódzkiego 
im. Jana Pawła II w Zamościu biskup diecezjalny Marian Rojek sprawował Mszę świętą 
w intencji chorych i niepełnosprawnych, a także w intencji osób opiekujących się 
chorymi. 

doświadczenie, ten krzyż i oddać 
jego owocowanie. 

Nawiązując do przeczytanego 
w czasie Mszy św. fragmentu 
Ewangelii o cudzie w Kanie Ga-
lilejskiej, ksiądz biskup porów-
nywał osoby doświadczające 
choroby do ewangelicznych 
weselnych sług. – Ci słudzy 
pracowali i nosili wodę, ale cud 
uczynił Pan Jezus. Tak samo 
i my przynosimy naszą biedę, 
choroby, strapienia, czasem nie-
pewności. Może zdarza nam się 
z Jezusem pokłócić w różnych 
sprawach jeśli chodzi o to zdro-
wie, ale oddajemy to. Wołamy 
„Niech się dzieje wola Twoja”. 
Ona jest nastawiona na nasze 
największe dobro, którym jest 
świętość i wieczne zbawienie – 
zaznaczał ksiądz biskup. 
- Przyszłam na tę uroczystość, 
żeby podziękować i prosić 
o uzdrowienie. Przeżywanie 
choroby z Panem Bogiem po-
maga i daje nadzieję na zupełne 
uzdrowienie – podkreślała pani 
Anna, pacjentka szpitala.
W Mszy świętej wzięli udział: 
dyrekcja, pracownicy i pa-
cjenci szpitala, a także licznie 

zgromadzeni uczestnicy i wo-
lontariusze wczasorekolekcji 

dla niepełnosprawnych w na-
szej diecezji. Z licznej obecno-
ści osób chorych i z niepełno-
sprawnościami cieszył się ich 
diecezjalny kapelan, ks. Karol 
Jędruszczak. - Bardzo się cie-
szę, że jest nas bardzo dużo na 
comiesięcznych spotkaniach, 
dniach skupienia w różnych 
miejscach naszej diecezji. Dziś 
szczególnie, w Światowy Dzień 
Chorego, że był tak uroczyście 
przez nas przeżywany.
Podczas Mszy świętej został 
udzielony sakrament namasz-
czenia chorych, dający umoc-
nienie, pokój i uzdrowienie, 
jeśli tylko jest taka wola Pana 
Boga. Ksiądz biskup poświęcił 
także nowe wyposażenie kapli-
cy szpitalnej, która w ostatnim 
czasie przeszła prace remonto-
we. W prezbiterium pojawiły 
się dwie ikony przedstawiające 
św. Rafała Archanioła, patrona 
kaplicy i św. Łukasza, patrona 
Służby Zdrowia. Ich autorką 
jest Małgorzata Gontarz.

Joanna Suszko 

Uczestnicy i wolontariusze wczasorekolekcji dla osób z niepełnosprawnościami obecni Mszy świętej wraz z księdzem 
biskupem Marianem Rojkiem (fot.: J. Suszko)

Poświęcenie ikony, przedstawiającej św. Rafała Archanioła (fot.: J. Suszko)Ksiądz biskup Marian Rojek (fot.: J. Suszko)
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Program Katolickiego Radia Zamość

 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 60.
 14:00 Wiadomości/ W drogę 

z KRZ/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Książki na fali
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza biblijna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga  

Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?/ Prognoza 

pogody/ Aktualności 
Radia Watykańskiego

 17:10   W służbie życiu (1 wt)/ 
Kulinarny challange/ Audycja 
pielgrzymkowa (2 i 4 wt)

 17:35  Kwadrans sejmowy (1 i 3 wt)
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z zamojskiej katedry
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Nocna zmiana
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza biblijna
 21:30  Króluj nam Chryste
 22:40 Wspomnienia
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Środa 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Nocna zmiana
 03:00 Króluj nam Chryste
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Pawła II 
w Biłgoraju

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o liturgii
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik Radiowy
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00  Anioł Pański
 12:05  Wiadomości /Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/  

Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 70
 14:00  Wiadomości/ W drogę 

z KRZ /Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Kwadrans z Wenantym
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o liturgii
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia

 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podwieczorek z Biblią
 18:00  Transmisja nowenny do Matki 

Bożej Nieustającej Pomocy  
i Mszy św. z kościoła pw. Świętej 
Bożej Opatrzności w Zamościu

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga 
  Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Lista Przebojów AMDG
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o liturgii
 21:30  Porozmawiajmy o.../(1 i 3 śr) 

Pójdź za Mną! (2, 4, 5 śr)
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Czwartek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik Radiowy
 01:00 Podwieczorek z Biblią
 03:00  Porozmawiajmy o.../

Pójdź za Mną!
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:10 Transmisja Mszy św. z Watykanu
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ /Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o kapłaństwie
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
  10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik językowy
 11:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 11:40   Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 80.
 14:00  Wiadomości/ W drogę 

z KRZ/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi diecezjalne
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o kapłanstwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podróże dalekie i bliskie
 18:00  Transmisja Mszy św.  

z kościoła pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu/

  Transmisja Mszy św. 
z kościoła św. Maksymiliana 
w Dąbrowicy (2 czw.m-ca)

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Match point. Audycja sportowa
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o kapłaństwie
 21:30  Muzyczne retrospekcje
 22:40   Wspomnienia
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Piątek                                                            
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia

 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Match point. Audycja sportowa
 03:00  Muzyczne retrospekcje
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
  05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Mikołaja w Hrubieszowie
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik radiowy (dietetyka 

1 i 3 pt., strażacki 2 pt./ 
weterynaryjny 4pt.)

 11:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 90
 14:00  Wiadomości/ W drogę z 

KRZ /Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi sportowe
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza  dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia 
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 18:00  Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Chrzciciela  
w Lipsku k. Zamościa (1 pt.)/ 
z santkuarium w Nabrożu

 19:00 Koronka do Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa

 19:50 Dobranocka
 20:00 Siloe
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnyh
 21:30   Styczniowi bohaterowie
 23:00  Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Sobota                                                                
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Siloe
 03:00 Świat jest ciekawy
 05:10 Poranny pacierz i Godzink
  06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25  Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. Narodzenia NMP  
w Strzyżowie

 07:40 Patron dnia
 07:45 Wspomnienia
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza maryjna
 08:40 Telegram z Jasnej Góry
 09:00 Wiadomości/ 
  Prognoza pogody
 09:15 Przegląd prasy
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  Leśne Radio
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody

 11:10  Audycje samorządowe
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:15  W duchu św. Dominika
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10   Podróże dalekie i bliskie
 14:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:15  Adoptuj zwierzaka czyli 

kwadrans dla bezdomniaka 
(1 sb)/ Słowo mówione 
o słowie pisanym (2 i 4sb)

 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza maryjna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 16:00 Wiadomości z życia Kościoła/ 

Prognoza pogody
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 16:40  Kwadrans na słowo
 17:10  Szkoły z wartościami (1 sb.)/ 

Piąta Ewangelia czyli radiowa 
pielgrzymka do ZIemi Śwętej 
(2 i 4sb)/ Młodzi o młodych 
i dla młodych (3 sb.)

 18:00  Transmisja Mszy św.  
z sanktuarium MB Łaskawej 
 w Lubaczowie/ z kościoła 
pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP 
w Trzeszczanach (1 sb.)

 19:00  Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Roztoczańska Lista 

Przebojów Ludowych
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza maryjna
 21:30  Music Box 
 22:40 Wspomnienia
 23:55 Pasterski Głos
 Niedziela                                                     
 00:00 Bogurodzica 
 00:10 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 03:00  Music Box
 05:10 Pacierz i Godzinki 
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:05  Pasterski Głos
 06:15  Księga (Radio Warszawa)
 07:00 Transmisja Mszy Świętej  

z sanktuarium Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie

 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza 

o fundamentach wiary
 08:40 Patron dnia
 08:45 Wspomnienia
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  W duchu św. Dominika
 11:10  Rozmowa Tygodnia
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Pasterski Głos
 11:55  Anioł Pański
 12:00 Transmisja Mszy św. 
 13:05 Semper fidelis
 13:30  Muzyczny przekładaniec
 14:45 Patron dnia
 14:50 Katecheza 

o fundamentach wiary
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Koncert życzeń
 16:45  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 17:05   Niedziela Radiowa
 18:00 Transmisja Mszy św. z kościoła  

pw. Świętej Bożej 
Opatrzności w Zamościu

 18:55  Semper Fidelis
 19:00 Różaniec
 19:35  Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Catechesi Tradendae (1nd.)/ 

Boży Rolnik (2nd.) /Misyjne 
spotkania (3nd)/ Inżynieria 
duchowości (4nd) 

 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza 

o fundamentach wiary
 21:30  Okruchy Tygodnia
 22:40 Wspomnienia
 23:10  Reportaż Fundacji 

„Głos Ewangelii”
 23:55 Pasterski Głos

 Poniedziałek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
  01:00 Muzyczny Przekładaniec
  03:00 Catechesi Tradendae/ 

Audycja dla rolników/ 
Misyjne spotkania/
Inżynieria duchowości

 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia 
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 DZIEŃ DOBRY
 06:30 Transmisja Mszy św.  

z Sanktuarium MB 
Szkaplerznej w Tomaszowie.

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/ W drogę z KRZ/ 

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o rodzinie 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik radiowy
 11:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
  12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Niedziela Radiowa (powtórka)/ 

Muzyka do obiadu - lata 40 i 50
 14:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Projekt Pro-Life
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o rodzinie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia (powtórka)
 16:00 Co przyniósł dzień?/ Prognoza 

pogody/ Aktualności 
Radia Watykańskiego 

 17:10  Zjednoczeni w Duchu
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z kościoła MBKP w Zamościu 
 19:00 Różaniec
 19:30  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Misja specjalna
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o rodzinie
 21:30  Audycje samorządowe
 22:40 Wspomnienia
 23:00 Co przyniósł dzień?
  23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Wtorek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Zjednoczeni w Duchu
 03:00 Misja specjalna
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Józefa w Tomaszowie
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza biblijna
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik fotograficzny
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody


